(57) *Historia Roderici*.—Fol. 87r.

A principios de 1092, recibe el Cid un mensajero del rey Mostain, de Zaragoza pidiéndole acudiese en su socorro, e indicándole la fuerte amenaza que pesaba sobre él por parte del monarca aragonés Sancho Ramírez. La ayuda del Cid no se hizo esperar: marchó sobre Zaragoza, afianzando la posición del rey moro. Sancho Ramírez, juntamente con su hijo Pedro habían reunido un gran ejército y se colocaron amenazadoramente frente al del Cid. Pero la diferencia no se dirimió en una gran batalla, sino que se firmó la paz. Y luego por intermedio del Cid firmó también Sancho las paces con Mostain, librándose así éste de la gran amenaza, y regresando Sancho de nuevo a sus bases de partida al Alto Aragón. Menéndez Pidal descubre en este hecho una prueba de la sagacidad diplomática del Cid, que hacía que cristianos y musulmanes hicieran las paces frente al peligro almoravide. Ello no deja de ser una presunción del ilustre historiador, pues la *Historia Roderici*, no dice nada sobre el particular, sino al contrario que el Cid, después de esta hazaña, se quedó a vivir de nuevo una larga temporada en Zaragoza.

La realidad es que el Cid afianzó una vez más al rey moro «valde coactum et oppressum» y libró a Zaragoza, en inminente trance de caer, de manos de los soberanos aragoneses, que por su índole eran los señores más indicados, para llevar a cabo la reconquista de la ciudad —reconquista que fue llevada a cabo pocos años después de la muerte del Cid—: «Tunc autem Rodericus iam cum exercitu suo ad Cesaraugustam puenit, ibique alueum transiuit, atque castra sua in loco qui dicitur Fraga fixit.

Quo audito, rex Sanctius aragonensis una cum filio suo Petro rege inmensum exercitum congregari precepit. Congregato itaque exercitu, tentoria sua in loco qui dicitur Gorreia figere protinus iussit. Rex autem et filius eius tunc miserunt ad Rodericum legatos pacificos, amoris et pacis legationem ferentes. Quo audito et cognito, Rodericus eos honorifice et hylari uultu recepit, et cum rege Sanctio et cum filio eius pacem et amorem omnino se uelle habere eisdem respondit. Suos quoque muntios, qui hec verba pacem significantia regi et filio eius narrarent, eis continuo direxit. Rex autem Sanctius et filius eius et Rodericus videntes se insimul et amorem et pacem inter se habendam indissolubili laqueo firmissime instituerunt.

Roderici quoque amore et prece, (et) Sanctius rex cum Almuzahen pacem confirmauit; pacificatus est itaque cum eo amicabiliter, Roderico mediante et operante.